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Úvod

1 Úvod
Cestovní ruch již dnes lidé vnímají jako neodmyslitelnou součást svého života, ať už

jako spotřebitelé, kteří skrz něj uspokojují část svých potřeb, nebo jako pracující, kteří

spoluvytváří nabídku na trhu cestovního ruchu a vnímají ho tudíž jako svoji obživu. Cestovní

ruch neboli turismus, je jedním z nejvýznamnějších odvětví světového hospodářství z hlediska

produktu i z hlediska zaměstnanosti. Každý rok se v rámci cestovního ruchu dává do pohybu

obrovské množství lidí, kteří dočasně opouštějí svá trvalá bydliště, aby poznali jiné kouty světa,

odpočinuli si díky změně prostředí a aktivit, prospěli svému zdraví nebo z celé řady dalších

důvodů. Naproti tomu v ekonomice se díky této migraci lidí přesouvají obrovské sumy peněz,

které tvoří významnou část celosvětově vytvořeného produktu.

Cestovní ruch je specifickým odvětvím, které je obtížné přesně vymezit. Prolíná se

takřka celou ekonomikou, na kterou má veskrze pozitivní dopady a rozvíjí se díky němu řada

dalších oborů. Pro mnoho obcí nebo i celých regionů je cestovní ruch hlavním nástrojem

ekonomického rozvoje a růstu.

Jižní Čechy jsou jedním z nejnavštěvovanějších regionů v České republice, hlavním

turistickým cílem jsou zde kulturně historické pamětihodnosti a přírodní atraktivity. Předností

jižních Čech, která přispívá k jejich malebnosti a relativní čistotě je i nízký podíl průmyslu.

Jihočeský kraj jako celek má pro rozvoj cestovního ruchu dobré předpoklady a do značné míry

jich také využívá. V rámci regionu jsou však mezi jednotlivými okresy a ještě více mezi

jednotlivými obcemi výrazné rozdíly a cestovní ruch v jižních Čechách rozhodně není

konstantní veličinou. Jsou zde obce, pro které je cestovní ruch opravdu hlavním nástrojem

ekonomické prosperity, na druhé straně zde existují i obce, kterých se cestovní ruch příliš

nedotýká zejména pro nedostatek významných primárních atraktivit.

Vznik této práce je podnícen potřebou definovat ekonomiku cestovního ruchu na

konkrétních příkladech, vymezit její hranice, nahlédnout do jejího fungování a zhodnotit její

možnosti a vliv na obce. Nároky na úroveň a množství poskytovaných služeb rostou

geometrickou řadou a do oblasti cestovního ruchu je tak zapojováno čím dál tím více dalších

odvětví. Cestovní ruch je ovšem průřezové odvětví definované nikoli stranou nabídkovou, jako

většina ostatních odvětví, nýbrž stranou poptávkovou. Právě tato skutečnost je důvodem obtížné

definovatelnosti ekonomiky cestovního ruchu a její diferenciace od odvětví ostatních.

Co turistům nabízejí obce s rozvinutým cestovním ruchem a co obce, kde je cestovní

ruch zastoupen jen málo? Jakou měrou se která odvětví podílejí na cestovním ruchu, jak moc je

cestovní ruch v konkrétních podmínkách diverzifikován? Ovlivňuje cestovní ruch významnou
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měrou příjmy obecního rozpočtu? Jak moc cestovní ruch stimuluje rozvoj ostatních odvětví

ekonomiky? Jak lze lépe využívat potenciálu k cestovnímu ruchu v obcích? To jsou jen některé

z otázek, na které jsou v práci hledány odpovědi.
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2 Teoretický úvod do problematiky cestovního ruchu

2.1 Vznik a vývoj cestovního ruchu

Cestování je staré jako lidstvo samo, existuje již od pravěku a jeho motivy jsou rozličné.

V pravěku se cestovalo především za obživou, ve starověku za zbožím, při vybírání daní a při

dobývání nových území, ve středověku zejména za studiem, vírou a bohatstvím (objevitelské a

kolonizační plavby). [3]

Zrod cestovního ruchu v dnešním smyslu slova je obvykle datován do počátku

17. století, účastnili se ho tehdy především šlechtici a tovaryši a motivem jejich cesty bylo

zejména získávání zkušeností. [2]

Masové formy nabývá moderní cestovní ruch až v druhé polovině 19. století, hlavní

příčinou změny je průmyslová revoluce, díky níž zaznamenala velmi dynamický rozvoj

doprava. Průmyslová revoluce však zapříčinila i další nově se vyskytující motivy cestovního

ruchu, zejména potřebu rekreace, protože pracovní síla se začala přesouvat z polí do továren.

Dalším důležitým motivem byla potřeba vzdělání, která s narůstající technizací samozřejmě

rostla. Díky směnnému provozu začali mít lidé více volného času, a díky efektivnější výrobě

rostlo i bohatství společnosti, což jsou základní podmínky cestovního ruchu.

W. Freyer člení rozvoj cestovního ruchu do čtyř hlavních etap, které rozlišuje dle

převládajícího dopravního prostředku, dle motivace a dle počtu účastníků a jejich původu. [2]

Tab. 1: Fáze vývoje cestovního ruchu dle Freyera

Epocha Období
Dopravní

prostředek
Motivace Účastníci

Předfáze
do roku
1850

pěšky, kůň, drožka,
zčásti loď

poutní cesty, křižácké
výpravy, obchod,
objevitelské cesty,
vzdělání

Elita, šlechta,
vzdělaní,
obchodníci

Počáteční
fáze

1850 -
1914

železnice, parní loď zotavení, rekreace nová střední vrstva

Rozvojová
fáze

1914 -
1945

železnice,
automobil, autobus,
letadlo

léčení, rekreace,
komerční účely

pracující s vyšší
životní úrovní

Vrcholová
fáze

od roku
1945

automobil, letadlo
regenerace, rekreace,
komerční účely

všechny vrstvy
(vyspělých zemí)

Pramen: Malá, V. Cestovní ruch (Vybrané kapitoly). Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 1999.

ISBN 80-7079-443-7, str. 32
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2.1.1 Vývoj cestovního ruchu v České republice

Vývoj cestovního ruchu v České republice je možné rozdělit do tří hlavních etap, a to na

etapu mezi světovými válkami, na etapu po 2. světové válce a na etapu po roce 1989. Už v roce

1888 však v Praze vznikl Klub českých turistů, který pořádal hromadné zájezdy nejen po

kontinentální Evropě, ale i kupříkladu na Island, Saharu či do Ameriky. Na konci 19. století se

v Česku rozvíjela zejména pěší turistika, nezaostávala ale ani lyžařská. [3]

Meziválečné období

V meziválečném období kvetl zejména organizovaný cestovní ruch, v roce 1920 zahájil

svou činnost ČEDOK, který se brzy zařadil mezi největší cestovní kanceláře na světě.

Dominantním trendem byl v té době tramping, stranou nezůstávala ani vodní turistika či

horolezectví a vysokohorská turistika. [3]

Období po 2. světové válce do roku 1989

Po 2. světové válce se uzavřely hranice České republiky směrem na západ, což vedlo

především k posílení domácího cestovního ruchu. Česká republika tudíž realizovala prakticky

pouze pasivní cestovní ruch. [3]

V 50. letech začíná éra chataření a chalupaření, které jsou specifickým rysem České

republiky dodnes. Kolem roku 1990 mělo vlastní nebo pronajatou chatu 20% domácností. [3]

Dalším fenoménem tohoto období byly hromadné organizované zájezdy, které

doprovázela rozsáhlá výstavba rekreačních komplexů situovaných v atraktivních přírodních

lokalitách. [3]

Období po roce 1989

Nejvýznamnějším faktorem změny bylo otevření hranic a čeští turisté tudíž začali jezdit

do zahraničí, ovšem v mnohem větší míře začali jezdit zahraniční turisté do Česka. Další

významnou změnou je privatizace a liberalizace trhu, díky níž vzrostl počet subjektů působících

v cestovním ruchu a v návaznosti rostla i infrastruktura cestovního ruchu. [3]

2.2 Organizace a řízení cestovního ruchu v České republice

Od roku 1963 působil Vládní orgán pro cestovní ruch jako poradní ústřední orgán vlády

ČSR pro organizaci a řízení cestovního ruchu. Jako nižší články řízení byly ustaveny komise

cestovního ruchu při krajských národních výborech. [1]
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 V souvislosti s federálním uspořádáním republiky byl Vládní výbor zrušen a řízení

cestovního ruchu bylo svěřeno do kompetence ministerstva obchodu a cestovního ruchu a

národním výborům republik. [1]

Po roce 1989 připadla problematika cestovního ruchu do kompetence Ministerstva

obchodu a cestovního ruchu ČR ve spolupráci s ministerstvy zahraničního obchodu,


[…]


výška se pohybuje kolem 500 m. V okrese převládá chladnější podnebí s průměrnou roční

teplotou 7 – 8 °C. Průměrné množství srážek se pohybuje v rozpětí od 400 do 2 100 mm/m2.

Z celkového ročního úhrnu srážek připadá 25 % na jaro, 40 % na léto, 20 % na podzim a 15 %

na zimu. Charakteristickým znakem okresu je velké množství vodních ploch, pokrývají

necelých 6 % okresu. Na zamokřeném území bylo v minulosti vybudováno cca 300 rybníků, z

nichž nejznámější je Bezdrev nedaleko Hluboké nad Vltavou. Od jihu k severu okres protíná

řeka Vltava s hlavními vodními zdroji z přítoků řeky Malše v Českých Budějovicích a řeky

Lužnice u Týna nad Vltavou. V okrese bylo vybudováno několik vodních děl, nejvýznamnější

Římov na řece Malši zásobuje pitnou vodou značnou část celých jižních Čech. Více než

polovinu z plochy okresu tvoří zemědělská půda, z toho zhruba 80 % je půda orná. Na lesy

připadá zhruba třetina ploch okresu a jsou převážně jehličnaté a smíšené. Okres nemá mnoho

surovinových zdrojů, významnější jsou pouze naleziště grafitu u Týna nad Vltavou, suroviny

pro stavební činnost (žula, rula, křemelina, různé druhy jílů, písek) a rašelina.

Trvalý nebo dlouhodobý (cizinci s pobytem delším než 90 dnů) pobyt má v okrese 186

tis. obyvatel, což zařazuje okres na první místo co do počtu obyvatel v Jihočeském kraji a na

deváté místo v celé České republice. Hustota obyvatel je v okrese 113 obyv./km2 a téměř

dvojnásobně překračuje krajský průměr. Nejhustěji jsou osídleny České Budějovice, nejmenší

hustota osídlení je v oblasti Novohradska, kde se projevilo vysídlování obyvatel podél státních

hranic. Struktura osídlení není v okrese rovnoměrná, zhruba 70 % obyvatel žije ve městech,

přičemž ve městě České Budějovice je to více než polovina obyvatel okresu. V dlouhodobém

vývoji (od r. 1990) patří okres k regionům s trvalým vzestupem počtu obyvatel. Vyšší nárůst se

přitom projevuje po roce 2001, zejména pak od roku 2004. Rozhodujícím zdrojem růstu je

kladné saldo stěhování. Přirozená měna obyvatelstva se na zvyšování jejich počtu podílí

pozitivně až v posledních letech.

V ekonomické oblasti se výrazně projevuje vliv Českých Budějovic jako územně

správního centra kraje. V okrese je zaregistrováno 47 tis. ekonomických subjektů, což je téměř

třetina z celého kraje. Z hlediska odvětvové struktury se okres České Budějovice zcela odlišuje

od ostatních okresů. Podle počtu zaměstnanců je zde výrazněji zastoupen sektor služeb, jehož

podíl (přes 11 %) je proti ostatním okresům zhruba o polovinu vyšší. Vyšší je také zaměstnanost

v obchodě a dopravě. Naproti tomu podíl průmyslu nedosahuje průměrné zastoupení v kraji,

přestože počet zaměstnanců v průmyslu představuje více než třetinový podíl z celokrajské

hodnoty. Vůbec nejnižší relativní zastoupení má pak zemědělství, na něj připadají jen 4 %

z celkového počtu zaměstnanců (toto číslo nezahrnuje soukromé zemědělce).

Převážná většina školských, zdravotnických, kulturních a sportovních zařízení je

soustředěna ve městech, především v Českých Budějovicích, v Týně nad Vltavou a Trhových

Svinech. V okrese je celkem 72 mateřských škol s více než 5 000 zapsanými dětmi, 52

základních škol s 15 523 žáky, 10 gymnázií s téměř 3 500 žáky, 15 středních odborných škol

s téměř 4 400 žáky, 11 středních odborných učilišť s téměř 5 000 učni a 6 vyšších odborných

škol s téměř 1 300 žáky. Vysokoškolské vzdělání je možno získat na 2 státních a 2 soukromých

vysokých školách. Jihočeská univerzita nabízí studium na 7 fakultách (ekonomická, filozofická,

pedagogická, přírodovědecká, teologická, zemědělská a zdravotně sociální). V denním studiu

zde studuje zhruba 8 000 studentů, další jsou zapojeni v jiných formách studia. V Českých

Budějovicích má 2 pracoviště Akademie věd ČR - Ústav systémové biologie a ekologie AV ČR

a Biologické centrum AV ČR.

Zdravotnická péče je poskytována především v nemocnici s téměř 1 300 lůžky, dále je

v okrese (včetně detašovaných pracovišť) 6 poliklinik, 114 ordinací praktického lékaře pro

dospělé, 72 ordinací lékaře pro děti a dorost, 111 ordinací stomatologa, 28 ordinací gynekologa,

167 ordinací specialisty, 87 ostatních samostatných zařízení. V Českých Budějovicích je zřízena

rovněž lékařská služba první pomoci (s detašovanými pracovišti v Týně nad Vltavou a

Trhových Svinech) a transfúzní stanice. V okrese je 10 domovů pro seniory s kapacitou více než

900 lůžek. V posledních letech vzrůstá počet domů s pečovatelskou službou, v současnosti je

pro staré občany k dispozici 21 domů s 908 byty. Celková kapacita zařízení sociální péče pro

staré občany by mohla uspokojit cca 8 % obyvatel starších 65 let.

Zdroj:

Charakteristika okresu České Budějovice [online] České Budějovice: Český statistický úřad,

2009. Posl. úpravy: 19. 06. 2009 [cit. 2011-02-11]. Dostupné na WWW:

<http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_cb>
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