Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Bc. Hana Srovátková

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Komparace nabídky služeb a jejich vliv na místní rozvoj ve zvolených obcích - Hluboká nad Vltavou, Trhové Sviny

Oponent diplomové práce Mgr. Vladimíra Pavlová

Povolání oponenta: Vedoucí oddělení zahraničních věcí OMVV a koordinátor CR destinace jižní Čechy

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Aktuální přehled nabídky cestovního ruchu obcí či destinačních managentů a jejich porovnání je jedním z předpokladů efektivní organizace, koordinace a podpory CR destinace jižní Čechy.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Formulace cílů této diplomové práce je v souladu s naplňováním Strategie rozvoje cestovního ruchu v Jihočeském kraji roky 2009 - 2013.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodu dotazníkového šetření možno provázat s řízenými rozhovory.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Hlavní cíl rozdělen vhodně na dílčí výstupy. Ke zjištěným závěrům navržena adekvátní opatření.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Zpracování teoretické části, stejně jako podmínky, průběh a výsledky výkumu (včetně navržených opatření) vykazují autorčinu znalost dané problematiky.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíla práce - tedy ukázka fungování ekonomických principů cestovního ruchu, možností a vliv na rozvoj dané obce (lokality) na zvolených příkladech - byl naplněn.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Výsledky diplomové práce mohou sloužit jako jedno z východisek priorit v podpoře tvorby konkurenceschopných turistických programů a produktů CR v Jihočeském kraji.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zkvalitnění a přiblížení nabídky aktivit cestovního ruchu destinace prostřednictvím zavedeného portálu je jednou z marketingových aktivit. Můžete jmenovat některé další, které vedou ke zvýšení povědomí návštěvníků a turistů destinace?

Datum: 20. 05. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: